
\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI GM N 24 
DEL 07.04.2021- ATTO DI INDIRIZZO.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA  

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 24  DEL 07/04/2021 

                                                                                               
 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA  

GIOVANNI XXIII E MANUTENZIONE DELLA SEDE 
STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO - ATTO DI 
INDIRIZZO - 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno SETTE del mese di APRILE alle ore 18:15, nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.  

 Presiede l’adunanza il Sig. Giuseppe Capitummino  nella qualità di 
VICESINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO  X 
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE x  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE  x 
 
 

Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI GM N 24 
DEL 07.04.2021- ATTO DI INDIRIZZO.doc 

 
 
ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale opera per trovare soluzioni che agevolino e 
migliorino il decoro, l’arredo e la mobilità veicolare urbana, prevedendo la 
regolamentazione della circolazione veicolare, nel rispetto del vigente Codice della Strada 
e della sicurezza degli utenti; 
 
RITENUTO che lo stato di conservazione della strada denominata via Luigi Pirandello è 
fatiscente ed in esponenziale peggioramento, i profili della sede stradale sono 
caratterizzati da varie deformazioni del piano carrabile e sconnessioni ripristinate con 
materiali non idonei tipo calcestruzzo e/o bitume e necessita di un intervento di 
manutenzione straordinaria in ordine anche al miglioramento della sua praticabilità e 
sicurezza; 
 
CONSIDERATO che l’intervento di manutenzione e arredo urbano ha come obiettivo la 
conservazione del manufatto e dell’apparecchiatura storica della sede viaria ed il 
miglioramento delle condizioni di sicurezza della carrabilità, anche in ordine al corretto 
smaltimento delle acque superficiali, 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 

VISTI: 
• il D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, “Nuovo Codice della Strada”, e ss.mm.ii.; 
• il D.P.R. del 16 dicembre 1992, n. 495, Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Nuovo Codice della Strada, e ss.ms.ii.; 
 
VISTA la Legge 07/8/1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”, 
come modificata dalla Legge 11/2/2005 n° 15; 
 
VISTO l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, a mente del quale il Comune è l’Ente 
locale che rappresenta la propria comunità ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo; 
 
DATO atto che sugli atti di indirizzo non devono essere acquisiti i pareri dei 
Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico Ordinamento Enti 
Locali”; 

PROPONE 
 
1) DI APPROVARE  le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante; 

 
2) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il  Responsabile del Servizio Tecnico arch. 
Francesco Giardina; 

 
3) DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile Unico 

del Procedimento,  e R.E.O. per l’attivazione di tutte le procedure in essere inerenti il 
seguente atto di indirizzo finalizzato all’: INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI 
PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE  DI 
VIA LUIGI PIRANDELLO; 
 
 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI GM N 24 
DEL 07.04.2021- ATTO DI INDIRIZZO.doc 

 
4) DI DARE ATTO altresi che il bilancio di previsione è in via di perfezionamento e che 

si provvederà ad istituire capitolo di spesa  in entrata e in uscita al fine di allocare 
l’impegno finanziato e la relative spesa. 

 
 
     Scillato lì 07/04/2021 
 
 

IL PROPONENTE 
L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI  

f.to Geom. Giuseppe Di Laura 
 

 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la  superiore proposta  
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto: 
INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E 
MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE  DI VIA LUIGI PIRANDELLO; 
 
 
Indi  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DELIBERA ATTO DI INDIRIZZO\DELIBERA DI GM N 24 
DEL 07.04.2021- ATTO DI INDIRIZZO.doc 

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to FRANCO ALAIMO f.to GIUSEPPE CAPITUMMINO  f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTR ATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to SEBASTIANA BARTOLONE f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
�  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
Scillato lì _________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 


